
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 77 

din  4 aprilie 2007 
ccuu  pprriivviirree  llaa  ccoonncceessiioonnaarreeaa  uunnoorr  ssuupprraaffeeţţee  ddee  tteerreenn,,  

ccăăttrree  FFiilliiaallaa  ddiinn  AArraadd  aa  UUnniiuunniiii  AArrttiişşttiilloorr  PPllaassttiiccii  ddiinn  RRoommâânniiaa  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
57.670/06/2007; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice, înregistrat cu nr. 
57.670/06 din 26.03.2007; 
-adresa Filialei din Arad a Uniunii Artiştilor Plastici din România, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad, cu nr. 57.760 din 22.12.2006; 
-extrasul de Carte funciară nr. 65.339 - Arad; 
-Certificatul de urbanism nr. 3.192 din 28.11.2006; 
-Certificatul de urbanism nr. 842 din 03.04.2007; 
-Hotărârea nr. 38 din 23.02.2006, a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind aprobarea 
Planului Urbanistic de Detaliu „Ateliere şi Birouri Filiala Uniunii Artiştilor Plastici Arad”;  
-schiţa de dezmembrare avizată cu nr. 13.606 din 04.01.2007 de către Oficiul de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Arad; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.13 din Legea nr. 115 din 27.04.1938 pentru unificarea dispoziţiunilor 
privitoare la Cărţile funciare; 
-prevederile art. 15, lit „a”, din Legea nr. 50/1991, republicată privind autorizarea executării  
lucrărilor de construcţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 36, alin.(2), lit.„c”, art. 45 şi art. 123 (1) din Legea nr. 215/2001, privind  
administraţia publică locală, republicată 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. Se aprobă parcelarea terenului în suprafaţă totală de  25.129 mp., proprietatea 

municipiului Arad, înscris în C.F. nr. 65.339 Arad cu nr. top. 8600/1/1/1/1, situat în municipiul 
Arad, str. Corneliu Coposu FN, conform planului de parcelare, anexa nr. 1, plan ce face parte 
din prezenta hotărâre.  

Art. 2. Se aprobă actul adiţional nr. 1/2007, la contractul de concesiune nr. 183 din 
09.08.2006, încheiat în temeiul Hotărârii nr. 145 din 30.05.2006, a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă concesionarea fără licitaţie publică, pe o perioadă de 3 ani, precum şi 
redevenţa anuală de 2.680 Euro + T.V.A., pentru terenul proprietatea municipiului Arad, 
înscris în C.F. nr. 65.339 Arad cu nr. top. 8600/1/1/1/1/2, în suprafaţă de 670 mp., către Filiala 



din Arad a Uniunii Artiştilor Plastici din România, în scopul executării lucrărilor, conform 
anexei 1, lit.C ,  din Legea 50/91, republicată. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 
prin Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală.  

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 

Gheorghe HUŢIU Doina Paul 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FC/FC 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 04 04 2007 

Cod PMA-S1-02 



 



Anexa nr.  2 la Hotărârea nr. 77 din 04.04.2007 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
ACT ADIŢIONAL 
nr. 1 din __.__.2007 

  
la contractul de concesiune nr. 183 din 09.08.2006. 

 
 Urmare adresei Filialei Arad a Uniunii Artiştilor Plastici, înregistrată la Primăria Municipiului 
Arad, cu nr. 57.670 din 22.12.2006, în temeiul prevederilor cap. XII. – Litigii, art. 13, alin. 2, din 
contractul de concesiune nr. 183, încheiat în data de 09.08.2006 şi a Hotărârii nr. 77 din 04.04.2007, a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, s-a procedat la încheierea prezentului act adiţional:                                                       
 
 Se modifică ART. 1. – (1), al Capitolului II – Obiectul contractului de concesiune, care va avea 
următorul conţinut: 
 
 „(1) Obiectul contractului de concesiune este predarea, respectiv preluarea în concesiune a 
terenului în suprafaţă totală de 1.350 mp., proprietatea municipiului Arad, situat în municipiul Arad, 
înscris în C.F. – Arad, cu nr. top. 8600/1/1/1/2, nr. top. 8600/1/1/1/3, nr. top. 8600/1/1/1/4, nr. top. 
8600/1/1/1/5 şi nr. top. 8600/1/1/1/1/3 ”. 
 

Se modifică ART. 3. – al Capitolului IV – Redevenţa, din contractul de concesiune, care va 
avea următorul conţinut: 

 
„Redevenţa anuală este de 5.400 Euro + T.V.A., care se va achita în lei. Redevenţa se va achita 

în rate trimestriale, termenul limită de plată al fiecărei rate trimestriale fiind ultima zi lucrătoare din 
trimestru. 

Facturarea redevenţei, se va face la data de întâi a primei luni din trimestru, respectiv: 1 
ianuarie, 1 aprilie, 1 iunie, 1 septembrie, conform cursului comunicat de Banca Naţională a 
României”. 
 
 Celelalte  prevederi din contractul de concesionare, rămân neschimbate. 
  

CONCEDENT: CONCESIONAR: 
PRIMAR,  

Gheorghe Falcă 
FILIALA  DIN ARAD 

A UNIUNII ARTIŞTILOR PLASTICI DIN ROMÂNIA 
  

  
DIRECTOR EXECUTIV, 

Răzvan Popa 
PRIN PREŞEDINTE, 
Şerban Dumitru 

  
  

ŞEF SERVICIU, 
Florica Popa 

 

  
  

VIZA  FINANCIAR,  
  
  

VIZA JURIDIC,  
                                                                         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, SECRETAR, 
Gheorghe HUŢIU Doina Paul 

 
 

FC/FC 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 04 04 2007 

Cod PMA-S1-02 



 
 
PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  
NNRR..  ______________//22000077  
  
  
          
        EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE  
  
  
  RReeffeerriittoorr  llaa  ::  pprrooiieeccttuull  ddee  hhoottăărrâârree    pprriivviinndd  ccoonncceessiioonnaarreeaa  uunnoorr  tteerreennuurrii,,  ccăăttrree  
UUnniiuunneeaa  AArrttiişşttiilloorr  PPllaassttiiccii..  
    
    AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::    

FFiilliiaallaa  ddiinn  AArraadd  aa  UUnniiuunniiii  AArrttiişşttiilloorr  PPllaassttiiccii,,  ssoolliicciittăă  ccoonncceessiioonnaarreeaa  uunnuuii  tteerreenn  îînn  
ssuupprraaffaaţţăă  ddee  559911  mmpp..,,  ssiittuuaatt  îînn  mmuunniicciippiiuull  AArraadd,,  ssttrr..  CC..  CCooppoossuu  FFNN    îînn  vveeddeerreeaa    
ccoonnssttrruuiirriiii  uunnoorr  nnooii  aatteelliieerree  ddee  ccrreeaaţţiiee  ppeennttrruu  aarrttiişşttii  şşii    bbiirroouurrii..  AArrttiişşttiiii  ssuunntt  pprroopprriieettaarrii  
aassuupprraa  aatteelliieerreelloorr  ddee  ccrreeaaţţiiee  eexxiisstteennttee,,  iiaarr  tteerreennuull  îîll  aauu  îînn  ffoolloossiinnţţăă  ggrraattuuiittăă..  AAvvâânndd  îînn  
vveeddeerree  ffaappttuull  ccăă  aatteelliieerreellee  ssuunntt  ccoonnssttrruuccţţiiii  vveecchhii,,  îînnttrr--oo  ssttaarree  nneeccoorreessppuunnzzăăttooaarree,,  iinniiţţiiaall  
uurrmmaa  ssăă  ffiiee  ddeemmoollaattee  şşii  aappooii  rreeeeddiiffiiccaattee  ccuu  oo  ddeezzvvoollttaarree  ppee  vveerrttiiccaallăă  aa  ccoonnssttrruuccţţiieeii..  
UUlltteerriioorr  llaa  pprrooppuunneerreeaa  aaddmmiinniissttrraaţţiieeii  llooccaallee,,  ss--aa  rreeccoonnssiiddeerraatt  aacceeaassttăă  ssoolluuţţiiee,,  îînn  sseennssuull  ccaa  
ssăă  ssee  ddeemmoolleezzee  ssttrruuccttuurraa  eexxiisstteennttăă,,  ssăă  ssee  rreennuunnţţee  llaa  vveecchhiiuull  aammppllaassaammeenntt  îînn  sscchhiimmbbuull  
uunnuuiiaa  nnoouu,,  îînn  aacceeeeaaşşii  ssuupprraaffaaţţăă,,  ttoott  îînn  zzoonnăă  îînn  aapprrooppiieerreeaa  cceelluuii  vveecchhii,,  ddaarr  mmaaii  rreettrraass  ddee  llaa  
aalliinniiaammeennttuull  ssttrrăăzziiii  CC..  CCooppoossuu..  AAcceeaassttăă  vvaarriiaannttăă  ddee  aammppllaassaammeenntt  ssee  îînnssccrriiee  îînn  ssttrraatteeggiiaa  
ddee  ddeezzvvoollttaarree  aa  oorraaşşuulluuii..  NNoouull  aannssaammbblluu  vvaa  ffii  aallccăăttuuiitt  ddiinn  ppaattrruu  ccllăăddiirrii,,  ccuu  ffuunnccţţiiuunnii  ddee  
aatteelliieerree  ddee  ccrreeaaţţiiee  şşii  bbiirroouurrii,,  ccuu  rreeggiimm  ddee  îînnăăllţţiimmee  ddee  PP++44,,  iiaarr  îînn  vveeddeerreeaa  oobbţţiinneerriiii  uunneeii  
eexxpprreessiiii    ppllaassttiiccee  ccoorreessppuunnzzăăttooaarree,,  aatteelliieerreellee  ppeennttrruu  aarrttiişşttii  vvoorr  ffii  ppllaassaattee  îînnttrr--uunn  ppllaann  
sseeccuunndd,,  uurrmmâânndd  ccaa  ffaaţţaaddaa  ssăă  aappaarrţţiinnăă  îînn  eexxcclluussiivviittaattee  ffuunnccţţiiuunniiii  ddee  bbiirroouurrii..  

PPeennttrruu  aacceessttee  mmoottiivvee,,  ccoonnssiiddeerr  ooppoorrttuunn  aaddooppttaarreeaa  uunneeii  hhoottăărrâârrii  ddee  ccoonnssiilliiuu  pprriinn  
ccaarree  ssăă  ssee  aapprroobbee  ccoonncceessiioonnaarreeaa  ddiirreeccttăă  ccăăttrree  FFiilliiaallaa  ddiinn  AArraadd  aa  UUnniiuunniiii  AArrttiişşttiilloorr  
PPllaassttiiccii,,  aa  ssuupprraaffeeţţeeii  ddee  tteerreenn  ssoolliicciittaattăă  ppeennttrruu  rreeaalliizzaarreeaa  oobbiieeccttiivvuulluuii,,  pprreeccuumm  şşii  
ccoonncceessiioonnaarreeaa  ppee  oo  ppeerriiooaaddăă  ddee  33  aannii,,  aa  uunnuuii  tteerreenn  îînn  ssuupprraaffaaţţăă  ddee  667700  mmpp..,,  nneecceessaarr  
oorrggaanniizzăărriiii  ddee  şşaannttiieerr  
  
  
          PPRRIIMMAARR,,  
                  GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă                



 
 

 

 

DIRECŢIA TEHNICĂ 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 

 
Nr.57670/T4/________ 
 
 
     R A P O R T 

Cu privire la concesionarea unor suprafeţe de teren către Uniunea Artiştilor Plastici  

 

 Uniunea Artiştilor Plastici, Filiala Arad, deţine în proprietate clădirea din municipiul 
Arad, str. Cornel Coposu, ca ateliere de creaţie. Această construcţie este într-o stare de uzură 
avansată, în urma expertizei tehnice constatându-se, că este mai economic de a fi demolată şi 
reconstruită decât de a se efectua lucrări de consolidare şi reparaţii. 
 În această situaţie s-a solicitat Uniunii Artiştilor Plastici să-şi reamplaseze construcţia 
în aceeaşi zonă, iar conform planului urbanistic de detaliu aprobat de Consiliul Local al 
Municipiului Arad, acest amplasament este în spatele viitorului sediu al Consiliului Judeţean 
Arad. 
 Noile ateliere vor avea aceeaşi suprafaţă ocupată la sol ca şi cea deţinută în prezent 
(759 mp), dar se compun din patru corpuri de clădire legate între ele la etaj. 
 În această situaţie la predarea documentaţiei de autorizare s-a solicitat reglementarea 
juridică a proiecţiei la sol a construcţiei. 
 În urma discuţiilor cu  Uniunea Artiştilor Plastici, s-a stabilit, că deşi spaţiul în plus, la 
parter, se va constitui în  spaţiu de circulaţie pentru public, pentru a se putea autoriza este 
necesar să se concesioneze de către Uniunea Artiştilor Plastici. 
 În această situaţie se propune adiţionarea contractului de concesiune cu un act adiţional. 

1. suprafaţa de 591 mp.(nr. topografic. 8600/1/1/1/1/3 – în aceleaşi condiţii ca şi suprafaţa 
iniţială 

2. pentru terenul folosit ca  organizare de şantier, în suprafaţă de 670 mp.  - durata 
concesiunii este de 3 ani, termen maxim de realizare a construcţiei şi reabilitare în zonă 
de parc a actualului amplasament. 
Redevenţa anuală /mp., va fi cea stabilită prin Hotărârea Consiliul Local al 

Municipiului Arad, nr.183/09.08.2006. 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV,                     ŞEF SERVICIU, 

            Răzvan Popa                                           Florica Popa      

 
 


	cu privire la concesionarea unor suprafeţe de teren,
	către Filiala din Arad a Uniunii Artiştilor Plastici din România
	-Hotărârea nr. 38 din 23.02.2006, a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu „Ateliere şi Birouri Filiala Uniunii Artiştilor Plastici Arad”; 

	PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD

